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IKIIN – Sags nr.: 2017-9123 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte 

ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen, således 

det sikres, at det bliver obligatorisk for alle folkeskoler at indføre undervisning i engelsk 

som fremmedsprog fra 1. klasse. Dette tiltag må ikke betyde, at undervisningssprogene 

grønlandsk og dansk bliver nedprioriteret. Ændringen skal gælde fra skoleårets 

begyndelse i 2018. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker Nivi Olsen, Demokraterne for forslaget om at fremrykke den 

obligatoriske engelskundervisning fra 4. til 1. klasse.  

Der skal ikke herske nogen tvivl om, at Naalakkersuisut gerne vil udvikle folkeskolen 

generelt og ikke mindst sprogundervisningen i særdeleshed. Gode modersmålskundskaber og 

ikke mindst fremmedsprogskundskaber er meget vigtige og nødvendige kundskaber i en 

verden, der rykker tættere og tættere på med globaliseringen og ikke mindst på grund af de 

muligheder, som udviklingen af teknologien til stadighed bringer. Vi skal huske på, at vi også 

kan bruge sproget til at kommunikere med vore medmennesker ikke bare i nærområdet, men 

også i resten af verdenen og derigennem skabe meningsfulde og betydningsfulde 

menneskellige bånd og relationer. Med sproget kan vi tænke og sætte vores forståelse og 

viden om den fysiske og sociale omverden samt vore menneskellige relationer i system og 

derigennem skabe mening.  

Nutidens børn og unge skal ikke alene kunne bruge sproget til at være i dialog med resten af 

verden, bl.a. gennem internettet og de sociale medier. De skal også bruge sproget til at 

forberede sig til fremtiden, hvor gode sprogkundskaber vil danne fundamentet for mange nye 

udfoldelsesmuligheder, ikke mindst på uddannelsesområdet.  

Som forslagsstilleren er bekendt med, og som det allerede blev nævnt under den foregående 

debat, har Naalakkersuisut etableret en international ekspertgruppe, der skal komme med en 

række anbefalinger til, hvordan vi kan forbedre og udvikle vores sprogundervisning og styrke 

børn og unges sprogtilegnelse.  

Det er således langt fra på grund af modvilje, at vi fra Naalakkersuisut vil foreslå, at vi 

udskyder vores beslutning om engelskundervisning til foråret 2018, hvor vi forhåbentlig har 

langt bedre grundlag for at kunne træffe beslutninger om, hvordan vi skal organisere vore 

fremtidige indsatser på ikke alene fremmedsprogsområdet men også i særdeleshed med 

hensyn til, hvordan modersmålsundervisningen skal styrkes og udvikles.  



  
 

Naalakkersuisut indstiller derfor forslaget til forkastelse – ikke fordi vi synes, at engelsk som 

fremmedsprog ikke skal styrkes, men fordi vi gerne vil have et mere oplyst grundlag til at 

fremkomme med løsninger, der vil komme nuværende og kommende skoleelever bedst til 

gavn.  

God debat.  


